
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Tagungsort: 
 

AWO Haus Mueß 
Alte Crivitzer Landstraße 6 

D-19063 Schwerin 
Tel.: 0385 / 208 460 

Fax: 0385 / 208 462 22 
 

Wie kommen Sie ans Ziel? 
 

Mit dem Zug: 
Schwerin Hauptbahnhof, vom Bahnhofsvorplatz 
mit der Straßenbahn Linie 1 Richtung 
Hegelstraße bis Haltestelle von Stauffenberg 
Straße fahren, umsteigen in den Bus, Linie 6 
Richtung Pinnow bis Haltestelle 
Freilichtmuseum, 50m zurück liegt die 
Einrichtung. 
 

Mit dem PKW  
Autobahn 24: vom Abzweig Schwerin der A24 
bis Abfahrt Schwerin-Ost der A241. Dann 
Richtung Schwerin, nach dem 
Ortseingangsschild Schwerin, die erste Straße 
rechts, nach etwa 200 m liegt rechts die 
Einrichtung. 
Aus Richtung Schwerin kommend: B321 in 
Richtung Autobahn Berlin bis zur Kreuzung 
Mueßer Bucht, links abbiegen, nach 200m liegt 
rechts die Einrichtung. 

Tagungsgebühr (Änderungen vorbehalten) 

Ohne Unterkunft   140,00 € 
(Inklusive Pausenverpflegung, Mittag u. Kaffee + 
Kuchen)  
f. Mitglieder LAG    120,00 € 
mit Übernachtung inkl. Frühstück + Abendessen 
im EZ     190,00 € 
f. Mitglieder LAG   170,00 € 
(Achtung: Ermäßigung durch Mitgliedschaft LAG 
nur bei erfolgter Jahresbeitragszahlung möglich) 

Landesarbeitsgemeinschaft 
Schuldnerberatung 

Mecklenburg-Vorpommern 

 
 
 
 
 
 

 in der 

Schuldnerberatung 
 

>>>>>>>><<<<<<<< 

 

Inkassoreform 

P-Konto-Reform 
 

 
 

 

Einladung 
zur 

Fachtagung 2021 
19.Oktober 2021 

in Schwerin – Mueß 
 
 



 
Dienstag, 19. Oktober 2021 
Versammlungs- u. Diskussionsleitung: 
N.N.  Vorstand LAG 
 

10.00 Uhr Begrüßung 
  Vorstand LAG-SB 
 

10.05 Uhr       Grußwort aus dem Ministerium 

                         (angefragt) 
 

10.30 Uhr       Inkassoreform I  
Rechtsanwalt H.P. Ehlen 

  Neuregelungen im Inkassorecht 
 Schwerpunkt Inkassokosten 
  Betreibungsmethoden und 

Abrechnungspraktiken 
 

11.30 Uhr Pause 
 

11.45 Uhr Inkassoreform II (RA H.P. Ehlen) 
Praxishilfen für die 
Schuldnerberatung 
Wer ist der InkassoWatch? 
 
 

12.30 Uhr Mittag 

 
 

13.30 Uhr P-Konto- Reform I  
(RAin Valeska Tkotsch) 

 Die Reform 
 Rechtslage aktuell/ neu 
                        anhand von Fallbeispielen 
 

14.30 Uhr Kaffeepause 
 

14.50 Uhr P-Konto-Reform II (RA V. Tkotsch) 

 Fortsetzung Rechtslage aktuell/ neu 
 

16.00 Uhr  Abschluss Jahresfachtagung 
 
 
 
 
 

 
Liebe Kolleginnen und Kollegen, 
 

der Vorstand der LAG-SB M/V lädt Sie recht herzlich 
zur Fachtagung 2021 in das „Haus Mueß“ der AWO 
in Schwerin ein. 
 

Ungeachtet der Pandemie hat der Bundestag einige 
Gesetze und Neuerungen auf den Weg gebracht, die 
große Auswirkungen für Beratung in der Schuldner- 
und Insolvenzberatung mit sich gebracht haben und 
bringen werden. Neben der Insolvenzrechtsreform, 
die wir bereits seit Januar 2021 in der Praxis 
umsetzen, gibt es auch gesetzliche Neuregelungen 
im Inkassorecht, die zum 01.10.2021 greifen 
werden. Nicht zuletzt wurden in der P-Konto-Reform 
viele Kritikpunkte aus der Praxis abgestellt und 
wesentliche Bestandteile der P-Konto-Regelungen 
neu gefasst. Dies führt zu weiteren 
verantwortungsvollen Aufgaben durch die 
Schuldnerberatung, die wir ab 01.12.2021 umsetzen 
müssen. Für die Themen haben wir erfahrene 
Referent*innen finden können, die uns die 
spannenden Änderungen nahe bringen werden. 
Darüber hinaus soll Zeit für Fragen und Austausch 
sein. 
 

Der Vorstand der LAG 
 

Anmeldung bis zum 20. September 2021 nur schriftlich 
an: 

LAG SB M/V 
Elke Lembke 

Schuldnerberatung Bad Doberan 
Querstraße 10 - 18209 Bad Doberan 

Fax: 038203/63109 
sbdbr@t-online.de 

 

Tagungsgebühr bitte bis zum 15.10.2021 überweisen an:        
LAG-SB M/V 

Ostseesparkasse 
IBAN:  DE47 1305 0000 0201 0327 83;  

BIC:  NOLADE21ROS 
Verw.-Zweck: Fachtagung LAG 

 

Bitte beachten: Für den Fall, dass Sie nach dem 
04.10.2021 Ihre Anmeldung zurücknehmen oder nicht 
teilnehmen, müssen wir Ihnen die Ausfallkosten für die 
Unterkunft und Verpflegung entsprechend den Konditionen 
der Tagungsstätte berechnen. 

 
 
 
 
 
 
Da uns die Tagungsräume leider nur am 19.10.2021 
zur Verfügung stehen können, werden wir im 
Anschluss an die Jahresfachtagung die 
Mitgliederversammlung der 
Landesarbeitsgemeinschaft Schuldnerberatung M/V 
abhalten 
 
 
Dienstag, 19. Oktober 2021 

 
16.30 Uhr      Jahresmitgliederversammlung  

der LAG-SB M/V  
 
1. Begrüßung 
2. Wahl des Versammlungsleiters/-

leiterin 
3. Bericht des Vorstandes + 

Aussprache 
4. Bericht der Kassenprüfer + 

Aussprache 
5. Entlastung des Vorstands 
6. Wahl der Wahlkommission 
7. Wahl des Vorstandes der LAG 
8. Wahl der Kassenprüfer 
 
 


